内卫执法发〔2023〕37号

内江市卫生健康综合行政执法支队

转发关于开展卫生监督执法指南试点

试用工作的通知

各县（市、区）卫生计生监督执法大队：

现将2023年7月14日《四川省卫生健康综合行政执法总队关于开展卫生监督执法指南试点试用工作的通知》转发你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、按照四川省卫生健康委、四川省卫生健康综合行政执法总队“四化”建设工作部署安排，自2023年3月起，内江市卫生健康综合行政执法支队（下称市支队）牵头负责（市中区大队、威远县大队大力协助）并完成了“病原微生物实验室生物安全管理”“集中式供水单位”“职业病诊断与鉴定机构”卫生监督执法指南等3个方面的初稿编撰工作，隆昌市大队完成了妇幼健康中“母婴保健技术”卫生监督执法指南方面的初稿编撰工作。

二、普遍试点试用。2023年7月，四川省卫生监督“法治化、标准化、规范化、信息化”（下称“四化”）建设既定的“卫生监督执法系列指南试用版”编制工作如期完成。按照“四化”建设工作安排，从7月起至10月底，相关指南在全省卫生健康监督执法机构中进行试点试用。经市支队研究、并报请市卫生健康委同意，明确内江市普遍试点试用范围：已完成规范化建设的威远县大队、其余4家县级大队及市支队一、二、三、四大队参加全部指南的试点试用工作。

三、重点试点试用。省上文件明确内江市4个专业参加重点试点试用，经商有关县（市、区）大队具体明确如下：

（一）市中区大队试点试用职业卫生（含用人单位职业卫生、职业放射卫生技术服务机构、职业病诊断与鉴定机构、职业健康检查机构）“用人单位职业病防治”等5个方面卫生监督执法指南。（市支队四大队指导）

（二）东兴区大队试点试用中医药专业“综合医院中医科室”等6个方面卫生监督执法指南。（市支队二大队指导）

（三）隆昌市大队试点试用妇幼健康（含计划生育技术、母婴保健技术、人类辅助生殖技术、新生儿疾病筛查、人类精子库）“计划生育技术”等5个卫生监督执法指南。（市支队二大队指导）

（四）威远县大队试点试用消毒卫生专业（含消毒产品、消毒服务）“餐饮具集中消毒服务机构”等5个方面卫生监督执法指南。（市支队三大队指导）

四、各地在组织学习、培训卫生监督执法有关指南的基础上，结合本地实际和卫生监督执法工作，对相关指南中的监管依据、监管职责、监督检查、违法查处、普法宣传、执法协同、应急保障、执法文书等全部内容进行试用，发现并及时反馈指南中的不足，为后续指南修订完善和后期“四川智慧卫监”平台“闭环”运行提供支持。在普遍试点基础上，相关县（市、区）大队还需要对相关指南进行重点试点试用，并及时提出修订建议意见、反馈试点情况。

五、各县（市、区）大队要高度重视本次试点试用工作，加强组织领导，明确专人负责推动试点工作落细落实。各县（市、区）大队要明确本辖区参加普遍试点试用、重点试点试用工作的单位联络人员，试点单位联络人员信息请于8月21日前报市支队办公室林丽娜同志处。

六、各县（市、区）大队作为试点试用单位要及时收集指南试点试用工作情况，对存在的困难、发现的问题，以及对修改完善的意见建议等，要及时反馈到市支队相关执法大队或办公室。

联系人:市支队办公室 林丽娜

电话：0832-2266962，13696068060.

邮箱：280792777@qq.com
附件：四川省卫生健康综合行政执法总队关于开展卫生

监督执法指南试点试用工作的通知

内江市卫生健康综合行政执法支队

2023年8月16日

内江市卫生健康综合行政执法支队        2023年8月16日印发

附件

四川省卫生健康综合行政执法总队
关于开展卫生监督执法指南试点试用工作

的通知

各市（州）及科学城卫生健康监督执法支队，省总队各执法支队：

在省卫生健康委的领导下，经全省卫生健康监督执法机构及专家的共同努力，卫生监督“法治化、标准化、规范化、信息化”（以下简称“四化”）建设既定的“卫生监督执法系列指南试用版”编制工作如期完成。按照“四化”建设工作安排，决定从本月起至10月底，将相关指南在全省卫生健康监督执法机构中进行试点试用，现将有关事项通知如下。

一、试点内容

对卫生监督执法系列指南组织学习、培训，结合本地实际和监督执法工作，对指南中的监管依据、监管职责、监督检查、违法查处、普法宣传、执法协同、应急保障、执法文书等全部内容进行试用，发现并及时反馈指南中的不足，为后续指南修订完善和后期“四川智慧卫监”平台“闭环”运行提供支持。
二、试点范围

（一）普遍试点：全省各市（州）及科学城卫生健康监督执法支队及市辖区内不少于2个县级大队参加全部指南试点试用，已完成规范化建设的市县（区）监督机构全部参加，鼓励有条件的市（州）扩大试点范围。

（二）重点试点：在普遍试点基础上，相关市（州）还需要对相关指南进行重点试点试用，并及时提出修订建议意见，反馈试点情况。重点试点试用安排具体见附件。

三、工作要求

（一）各市（州）及科学城卫生健康监督执法机构要高度重视本次试点工作，加强组织领导，明确专人负责推动试点工作落细落实。各市（州）及科学城要明确本辖区参加试点工作的单位和联络人员，试点单位及联络人员信息请于7月18日前报省卫生健康综合行政执法总队综合业务办何铭同志处。

（二）各试点地区和单位要及时收集指南试点试用工作情况，对存在的困难、发现的问题，以及对修改完善的意见建议等，要及时反馈到省卫生健康综合行政执法总队相关执法支队或综合业务办。

（三）省总队各执法支队和综合业务办要按照职责，落实专人负责收集各地各单位试点进展情况和指南意见建议，解答试点中疑惑，及时组织对指南进行修改完善，各执法支队要在今年年底前形成较为完善的正式文本。

附件：1.卫生监督执法指南与重点试用安排

      2.试点单位及联络员信息

                四川省卫生健康综合行政执法总队
                          2023年7月14日
附件1
卫生监督执法指南与重点试用安排

	专业
	指南名称
	重点试用地区
	省总队接收意见建议及试点情况反馈部门

	公共场所卫生
	住宿场所
	1.“住宿场所”卫生监督执法指南
	绵阳市
科学城
凉山州
	学校和公共场所卫生执法支队
佟丽
联系电话：028-65277067
电子邮箱：scwsjdsk@163.com

	游泳场所
	2.“游泳场所”卫生监督执法指南

	美容美发场所
	3.“美容美发场所”卫生监督执法指南

	沐浴场所
	4.“沐浴场所”卫生监督执法指南

	学校卫生
	5.“学校”卫生监督执法指南
	泸州市
眉山市

	托幼（育）机构卫生
	6.“托幼（育）机构”卫生监督执法指南

	消毒卫生
	消毒
产品
	消毒产品生产
	7.“消毒产品生产”卫生监督执法指南
	成都市
内江市
德阳市
	消毒和传染病防治执法支队
王志贤
联系电话028-65277134
电子邮箱：scwsjdwd@126.com

	消毒产品经营
	8.“消毒产品经营”卫生监督执法指南

	消毒产品使用
	9.“消毒产品使用”卫生监督执法指南

	消毒
服务
	餐饮具集中消毒
	10.“餐饮具集中消毒服务机构”卫生监督执法指南

	除餐饮具消毒外
	11.“除餐饮具集中外消毒服务机构”卫生监督执法指南

	传染病防治
	预防接种
	12.“预防接种”卫生监督执法指南
	绵阳市
宜宾市
遂宁市

	法定传染病疫情报告
	13.“法定传染病疫情报告”卫生监督执法指南

	传染病疫情控制
	14.“传染病疫情控制”卫生监督执法指南

	医疗废物处置
	15.“医疗废物处置”卫生监督执法指南

	病原微生物实验室生物安全管理
	16.“病原微生物实验室生物安全管理”卫生监督执法指南

	消毒隔离制度
	17.“消毒隔离制度”卫生监督执法指南

	饮用水卫生
	集中式供水单位
	18.“集中式供水”卫生监督执法指南
	达州市
巴中市
乐山市
	生活饮用水卫生执法支队
谢莉莉
联系电话：028-65277073
电子邮箱：573142563@qq.com

	二次供水单位
	19.“二次供水”卫生监督执法指南

	现制现售水经营单位
	20.“现制现售水”卫生监督执法指南

	涉水产品
	21.“涉水产品”卫生监督执法指南

	中医药
	22.“综合医院中医科室”卫生监督执法指南
	南充市
内江市
	中医执法支队
张继梅
联系电话：028-65277076，
电子邮箱：scszdzyzd@126.com

	23.“中医药服务人员”卫生监督执法指南

	24.“中药房”卫生监督执法指南

	25.“中药饮片”卫生监督执法指南

	26.“中药煎药室”卫生监督执法指南

	27.“中医特色医疗技术”卫生监督执法指南

	医疗卫生
	医疗
机构
	机构资质
	28.“医疗机构资质”卫生监督执法指南
	绵阳市
广安市
	医疗卫生执法支队
陈永秀
联系电话：028-65277137
电子邮箱：493143094@qq.com

	药品器械
	29.“麻醉药品和精神药品”卫生监督执法指南

	30.“抗菌药物”卫生监督执法指南

	31.“医疗器械”卫生监督执法指南

	医疗文书
	32.“处方”卫生监督执法指南
	泸州市
甘孜州

	33.“病历”卫生监督执法指南

	34.“医学证明文件”卫生监督执法指南

	医疗质量
	35.“医疗质量”卫生监督执法指南
	成都市
雅安市

	医疗技术
	36.“医疗技术”卫生监督执法指南

	精神卫生
	37.“精神卫生”卫生监督执法指南

	医疗美容
	38.“医疗美容”卫生监督执法指南

	医务
人员
	医师
	39.“医师”卫生监督执法指南
	自贡市
资阳市

	乡村医生
	40.“乡村医生”卫生监督执法指南

	护士
	41.“护士”卫生监督执法指南

	血液安全
	采供血机构
	单采血浆站
	42.“单采血浆站”卫生监督执法指南
	宜宾市
遂宁市
	医疗卫生执法支队
赵刚
联系电话：028-65277064
电子邮箱：1020716858@qq.com

	血站
	43.“血站”卫生监督执法指南

	临床用血
	44.“临床用血”卫生监督执法指南
	成都市
攀枝花市

	放射卫生
	放射诊疗机构
	45.“放射诊疗机构”卫生监督执法指南
	成都市
德阳市
	职业和放射卫生执法支队
陈艳
联系电话：028-65277158
电子邮箱：693285232@qq.com

	职业卫生

	职业卫生用人单位
	46.“用人单位职业病防治”卫生监督执法指南
	绵阳市
内江市
攀枝花市

	职业（放射）卫生技术服务机构
	47.“职业（放射）卫生技术服务机构”卫生监督执法指南

	职业病诊断与鉴定机构
	48.“职业病诊断与鉴定机构”卫生监督执法指南

	职业健康检查机构
	49.“职业健康检查机构”卫生监督执法指南

	妇幼健康
	计划生育技术
	50.“计划生育技术”卫生监督执法指南
	内江市
达州市
	妇幼健康执法支队
杨群英
联系电话：028-65277115
电子邮箱：704286759@qq.com

	母婴保健技术
	51.“母婴保健技术”卫生监督执法指南

	人类辅助生殖技术
	52.“人类辅助生殖技术”卫生监督执法指南

	新生儿疾病筛查
	53.“新生儿疾病筛查”卫生监督执法指南

	人类精子库
	54.“人类精子库”卫生监督执法指南

	综合业务
	卫生监督协管
	55.“卫生监督协管”标准指南
	遂宁市
阿坝州
	综合业务办
何  铭
联系电话：028-65277025
电子邮箱：624441269@qq.com

	执法装备
	56.“移动执法终端”操作标准指南
	广元市
广安市

附件2

试点单位及联络员信息

	单位名称
	试点单位负责人
	试点单位联络员
	市（州）总联络员

	姓名
	职务
	电话
	姓名
	职务
	电话
	姓名
	职务
	电话

	***市（州）***支队

	***县（区、市）***大队

	***县（区、市）***大队

PAGE
－1－